
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 23 июня 2022 г. № 53-4 

 
О внесении изменений в Перечень платных услуг, 

которые могут предоставляться организациями культуры,  
утвержденный Постановлением Совета Министров  

Донецкой Народной Республики от 17 декабря 2016 г. № 13-34 

 
Руководствуясь статьей 77 Конституции Донецкой Народной Республики, 

частью 1 статьи 23 Закона Донецкой Народной Республики от 30 ноября  
2018 года № 02-IIHC «О Правительстве Донецкой Народной Республики», 
Правительство Донецкой Народной Республики 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в Перечень платных услуг, которые могут предоставляться 
организациями культуры, утвержденный Постановлением Совета Министров 
Донецкой Народной Республики от 17 декабря 2016 г. № 13-34  
(далее – Перечень), следующие изменения: 

 
1.1. Пункт 2.24 Перечня изложить в новой редакции: 

«2.24. Предоставление в аренду помещений и движимого имущества 
театров, а также помещений концертных организаций, кинотеатров, кинозалов, 
концертных залов, цирков, культурно-досуговых организаций, образовательных 
организаций, библиотек, музеев и административных помещений, 
расположенных на территории заповедников, в случае, если это не 
препятствует организациям культуры в осуществлении их деятельности.»; 

1.2. В пункте 2.26 Перечня слова «экспертно-ремонтной мастерской» 
исключить; 

1.3. Пункт 2.28 Перечня изложить в новой редакции: 



2 

«2.28. Изготовление, ремонт и реализация (в том числе мастерскими и 
другими производственными подразделениями организаций культуры) 
оборудования аттракционов, музыкальных инструментов, мебели, реквизита и 
бутафории, сценического оборудования, пошив театральных, концертных 
костюмов, обуви, товаров широкого потребления, цветов и цветочной 
продукции, сувенирной и полиграфической продукции (в том числе разработка 
полиграфического дизайна), гримерные услуги, столярные, слесарные, 
строительные, ремонтно-реставрационные и друге работы, автотранспортные 
услуги.»; 

1.4. В пункте 2.31 Перечня слово «студий» исключить; 

1.5. Пункт 2 Перечня дополнить подпунктами 2.42 – 2.52 следующего 
содержания: 

«2.42.  Проведение научно-исследовательских, проектных работ, научное 
руководство проведением работ по сохранению объекта культурного наследия; 

2.43. Разработка проектной документации на проведение работ по 
сохранению объектов культурного наследия (консервация, ремонт, реставрация 
объекта культурного наследия, приспособление объекта культурного наследия 
для современного использования); 

2.44. Проведение археологического обследования земельных участков на 
предмет выявления наличия либо отсутствия в них (на них) объектов 
археологического наследия; 

2.45. Предоставление услуг по проведению арт-мастерских, занятий в 
музейных художественных студиях; 

2.46. Предоставление услуг по организации и проведению фотосессий в 
учреждениях и организациях культуры; 

2.47. Предоставление в аренду площади в учреждениях и организациях 
культуры физическим и юридическим лицам для фото- и видеосъемки; 

2.48. Проведение выездных музейных занятий, лекций, мастер-классов и 
культурно-просветительских мероприятий; 

2.49. Подготовка, тиражирование и реализация информационно-
справочных и рекламных материалов, копий видеоматериалов и фонограмм, 
связанных с деятельностью учреждений и организаций культуры, с 
соблюдением прав авторов и исполнителей ролей (партий). 

2.50. Оказание рекламных, консультационных и информационных услуг, 
создание и размещение рекламы, распространение рекламных материалов, 
связанных с художественно-творческой деятельностью учреждений и 
организаций культуры; 



3 

2.51. Подготовка, тиражирование и распространение печатных изданий 
рекламного и информационного характера, в том числе направленных на 
приобщение населения к различным видам искусства; 

2.52. Проведение мероприятий по популяризации различных видов 
искусства, привлечению зрительской аудитории, проведению маркетинговых 
исследований и процедур, в том числе создание кино-, видео-, аудио-, фото- и 
другой мультимедийной продукции, включая программы, необходимые для 
обеспечения деятельности организаций культуры.». 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования. 

 
Председатель Правительства      В.П. Хоценко 




